
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 21Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

Port. Nº 358 e 359 de Diárias de 13/05/16
Objetivo:Realizar atividade de monitoramento específi co na área 
farmacêutica/medicamentos no município.
Servidores:Leidiane Oliveira S. Malcher  farm. Bioquímica  
mat:572036062
Sergio da C. Carvalho   motorista  mat:1036585
Origem:Castanhal/Curuçá   Período:24 e 25/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 961882
Port. Nº 360 e 361 de Diárias de 13/05/16
Objetivo:Realizar atividade de monitoramento específi co na área 
farmacêutica/medicamentos no município.
Servidores:Leidiane Oliveira S. Malcher  farm. Bioquímica  
mat:572036062
Edmilson Alves C. Filho   motorista  mat:0503399
Origem:Castanhal/Marapanim   Período:30 e 31/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 961890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013 DE 13 DE MAIO DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Francine Augusta Cruz Marques, Cargo 
Enfermeira, Matrícula n° 55589406-2 para responder pelo 
Chefe da Divisão Técnica / 7º Centro Regional de Saúde/
SESPA,  no qual o titular estará viajando para o município de 
Ponta de Pedras,  nos dias 16 a 20/05/2016, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 961953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0151/2016, DE 13/05/2016 15:59:38
Portaria Individual
Objetivo: Acompanhar ações de VISA no município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5918384/1/ GISELE CASTRO DE BRITO (DIR. DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 4,5 diárias (completa) de 
16/05/2016 a 20/05/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 962246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 05/2015
P ROCESSO N° 2014/506227
OBJETIVO : Contratação de empresa de prestação de serviços 
de assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva 
nos equipamento de informática e assistência técnicas nos 
programas, sem reposição de peças nos equipamento de 
informatica deste  12° CRS/SESPA/ENDEMIAS. Pelo um período 
de 12 meses. Conforme as especifi cações no termo de referencia 

e Anexos IA do Edital 09/2014
EMPRESA: CM DE PAULA E SERVIÇOS-ME C NP J: 
19.181.456/0001-23
VALOR TOTAL R$: 35.191,00  ( Trinta e Cinco Mil e Cento e 
Noventa e um Reais ) por um período de 12(doze) meses .
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/149001435
Elemento de Despesa: 339039
PTRES: 904534c /906256c
Assinatura do Contrato: 13/05/2016
Data de Vigência: 16/05/2016 a 15/05/2017
Responsável do Certame:  Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 007/2016
Ordenadora: Regina Maria Lopes Branco Diretora 12°C RS/SESP A .
Portaria : 2561/2011

Protocolo 962058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº  06/2016- PROCESSO Nº  
116028-13ºCRS
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, por 
parte da contratada, de AQUISÇÃO DE MEDICAMENTOS, para 
suprir as necessidades do HPP DE OEIRAS DO PARA, pelo período 
de 90 (Noventa) dias.
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 05/05/2015 A 02/08/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 103 021 427 908288/ 10 032 1424 908254
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000/0132000000
P. I. 208008288/2080008284C
CONTRATADA DIGEMAN DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANANEDUA LTDA
CNPJ Nº
RUA TAPAJOS, Nº  125     COQUEIRO, CEP 67.113-550
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA DO 13º CRS.
EXTRATO DO CONTRATO Nº  05/2016- PROCESSO Nº  
116028-13ºCRS
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, por 
parte da contratada, de AQUISÇÃO DE MEDICAMENTOS, para 
suprir as necessidades do HPP DE OEIRAS DO PARA, pelo período 
de 90 (Noventa) dias.
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 05/05/2015 A 02/08/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 103 021 427 908288/ 10 032 1424 908254
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000/0132000000
P. I. 208008288/2080008284C
CONTRATADA C.J.A  PARENTE - EPP
CNPJ Nº 83.646.307/0001-91
TR PIRAJA Nº  578     MARCO, CEP 66.093-050
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA DO 13º CRS.

Protocolo 961946

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 346/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/137350 
de 06/04/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidades, pelo dano causado 
no relógio de ponto, localizado no Núcleo de Acolhimento ao 
Enfermo Egresso - NAEE, constantes nos autos do processo 
acima referenciado;

RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores PAULO SERGIO GUZZO JUNIOR 
(presidente), Farmacêutico, matricula nº 5875501/3 e NILSON 
VELOSO BEZERRA, Biomédico, matricula 5088526/5 para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962200

PORTARIA Nº 374/2016- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 1100/2015 -DG/HOL de 04/12/2015, que atuou nos 
autos do Processo nº 2015/411924, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2015/322732, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2015/ 411924 de 18/09/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 04 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962202

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 410/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                             
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/4946 
de 06/01/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 16/05/2016, o Sr. ERIKSEN ALEXANDRE 
COSTA GONÇALVES, no cargo de Médico, com lotação  na Divisão 
de Hematologia, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, 
no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011,  
em caráter de substituição, consoante autorização no dia 
17/02/2016, contida no Processo nº 2016/4946 de 06/01/2016, 
não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962115

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 370/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/133971 
de 05/04/2016.                                         
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/04/2016, a servidora TEONICE 
CONCEIÇÃO DA SILVA GUIMARÃES, Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 55590249/1, lotada no Centro Hospitalar Jean Bitar 
(C.T.I.), admitida sob o regime da Lei Complementares 007/91 e  
77/2011 - Servidor Temporário.
II -Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 962128


